se il creditore non interviene nella divisione, le ipoteche non soffrono verun cambiamento, ed ogni fondo rimane obbligato a tutto il debito. Quindi si dice che gli eredi sono tenuti ipotecariamente per il tutto, e che personalmente ognuno è tenuto per la porzione, della quale è erede. In conseguenza se uno de' fratelli pagasse la sua porzione di debito, egli sarebbe sciolto della responsabilità sua personale, ma non dell' ipoteca. Potrebbe questi chiamare in giudizio gli eredi per il pagamento delle loro porzioni, ma potrebbe egli pure essere rigettato dal creditore. « *Actio quidem personalis, così la L. 16, C. de distr. pign., inter haeredes pro singulis portionibus quaesitis scinditur: pignoris autem jure multis obligatis rebus, quas diversi possident, cum ejus vindicatio non personam obliget, sed rem sequatur, qui possident tenentes, non pro modo singularum rerum substantiae conveniuntur, sed in solidum: ut vel totum debitum reddant, vel eo quod detinent, cedant.* »

MONS. CALCAGNO.

C A S O . 6.°

Elio vende a Cleto un fondo ipotecato per un debito a favore di Cornelio. Cercasi se l' ipoteca sussiste?

Se Cornelio ha iscritto il suo credito ne' pubblici libri nei modi prescritti per l' acquisto della proprietà della casa immobile, egli ha un' ipoteca reale, ed ha tutto il diritto sul fondo e contro di quelli, che lo posseggono a titolo di vendita, di donazione, od altro. Se poi Cornelio non ha iscritto il credito, egli non ha che un diritto personale, non già il diritto reale sul fondo. Così stabilisce il §. 451 del Cod. civ. univ. Austr. « Per acquistare realmente il diritto di pigno ... deve il creditore ... se la cosa è immobile far inscrivere il suo credito nel modo prescritto per l' acquisto della proprietà della cosa immobile. Il titolo solo dà unicamente il diritto personale alla cosa, non già il diritto reale sulla cosa. » Quindi nella prima ipotesi soltanto deve dirsi, che ha vigore la legge *debitorem* 15, Cod. de pignoribus, ove si determina: « *Debitorem neque vendentem, neque donantem, neque legantem, vel fideicommissum relinquentem posse deteriolem facere creditoris conditionem, certissimum est, unde si tibi obligatam rem probare posse confidis, pignora persequi debes.* »

Ma se Cornelio non ha iscritto il suo credito per non aver un documento legale da poterlo fare, avrà per questo a perdere il suo diritto reale? Se Cornelio non avea un documento legittimo per chiedere l'iscrizione del suo credito, egli doveva domandare la prenotazione, in forza della quale avrebbe acquistato un diritto reale condizionato, il quale diritto giustificato il credito, sarebbe divenuto puro sino dal tempo della domanda presentata per la stessa prenotazione, come stabilisce il §. 453 del Cod. civ. univ. Austr. Per questa omissione, egli non ha se non un diritto personale contro di Elio, ma non la ipoteca sul fondo, nè il difetto di documento legittimo gli dà un diritto reale, che non può avere se non colla iscrizione, o colla prenotazione.